
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI 

 
N.105  DEL 04-08-2025 

Registro Generale N.624 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa con contestuale liquidazione a favore 
del broker assicurativo  Bergamo Broker ( Sian Broker ) per il 
pagamento della regolazione premio RCA  anno 2023/2024. 

 
CIG: ZA5349BCD5 
 
VISTI: 

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 il decreto del Sindaco n. 13 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Affari Generali; 



AREA AFFARI GENERALI n.105 del 04-08-2025 - Reg. 624   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

  il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita la responsabilità 
dell’Area Finanziaria, personale e tributi;   

 
RICHIAMATI: 

 
 la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 

17.12.2024;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (PEG) anno 2025 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 la Legge 241/1990; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
DATO ATTO:  

- che la ditta Bergamo Broker risulta affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

Comune di Telti di cui alla Determinazione del Responsabile n. 975 del 24/12/2025;  

- che la medesima ditta ha trasmesso al prot. 5155 del 25/06/2025 l’estratto conto relativo ai premi 

delle polizze in essere per il Comune, evidenziando un saldo a nostro debito pari a € 478,39 

relativamente alla polizza RCA (targhe varie) per la regolazione dei premi 2023/2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 809 del 28.12.2021 con la quale è stato assunto apposito 

impegno di spesa, per il triennio 2022-2024, sulla base degli importi di aggiudicazione del broker 

assicurativo; 

 

CONSIDERATO che il sub-lotto RCA è stato aggiudicato alla Compagnia UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI; 
 



AREA AFFARI GENERALI n.105 del 04-08-2025 - Reg. 624   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

VERIFICATO che, contrattualmente attraverso la sottoscrizione delle polizze, l’Ente si è assunto 

l’onere di rimborsare, su richiesta della Compagnia di assicurazione, le somme aggiuntive derivanti 

dall’inserimento di nuovi veicoli nel libro matricola; 

 

DATO ATTO che il broker Bergamo Broker Srl ( Sian Broker ) di Livorno, una volta che la 

Compagnia Assicuratrice ha determinato l’ammontare della somma da liquidare, trasmette all’Ente il 

resoconto, affinché lo stesso provveda alla liquidazione della quota spettante che, per il periodo 

2023/2024 ammonta ad € 478,39; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del DURC della Società Sian Broker Srl di Livorno avente 

scadenza validità 09.10.2025 – Prot. INAIL_46250257, acquisito agli atti e allegato alla presente; 

 

RITENUTO di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 478,39 a favore 

della Società Sian Broker Srl di Livorno; 

 

CONSIDERATO che: 

 il fine e l’oggetto del contratto consistono nel pagamento della quota spettante per il periodo 

2023/2024 sulla polizza RCA; 

 valore del contratto: € 478,39: 

RITENUTO, altresì, di procedere contestualmente a liquidare alla   

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment – attività 

istituzionale ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72; 

 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e ss. mm. ii. e, in particolare: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 



AREA AFFARI GENERALI n.105 del 04-08-2025 - Reg. 624   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare a titolo di rimborso a favore della Società Sian Broker Srl di Livorno, la somma di 
€ 478,39 ad integrazione della quota spettante per il periodo 2023/2024 per la polizza RCA;  
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa, per l’intervento sopra descritto per 
l’importo di € 478,39, imputandoli al Cap. 1207/7 del Bilancio anno 2025; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 

4. Di liquidare e pagare a favore della Società Sian Broker Srl di Livorno la somma di € 478,39. 
 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet 
dell’Ente. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


